⁴ Syn. Rom. c. 6.
⁵ Syn. c. 6.

Greg. Naz. in
carin. de via Gal.

⁶ Zacharias ep. 11.
⁷ Pippinus ep. 1.

¶ Concilio Antiocheno, ne cum erant vetitæ ullo decreto. Non moror enim stramentitiam epistolam sub Damasi nomine in Collectione Isidori publicatam. Occasionem tamen sumpsisse videntur Leo III. & Episcopi Gallicani è verbis ambiguous Epitomes Canonum ab Hadriano I. concinnatae; cuius usus frequens erat in Gallia, ut patet è variis locis Capitularium, ubi verba ipsa hujus Epitomes referuntur. Etenim breviarium decimi canonis Antiocheni ita conceputum est: *Quod Chorpiscopi ordines inferiores usque ad subdiaconatum dare possint. Vnde Leo & synodus Gallicana in re dubia interpretationem adversus Chorpiscopos facientes, subdiaconatum ab eorum ordinatione subduxerunt.* Quare Synodus Meldensis anno DCCCXLV. eisdem verbis usus est, dum vetat ne ordines ecclesiasticos tribuant, nisi usque ad subdiaconatum. Sulpicabit aliquis hac tempestate in Oriente restrictam fuisse Chorpiscoporum auctoritatem ad Lectorum solas ordinations, ex canone xiv. Septima Synodi, que juxta veterem consuetudinem à Chorpiscopis promovendos esse Lectors decernit. Sed observandum est, eo canone non agi de iure Chorpiscoporum in Clericis cooptandis, sed de lectione publica sacrarum scripturarum è suggestu & ambone Ecclesie; que à pueris pronuntiabatur ad clerum designatis, sed nondum ab Episcopo adscriptis. Canon vetat à quoquam in synaxi eas prælegi, nisi manus impositionem acceperint ab Episcopo, aut à monasterij Abbatе, aut à Chorpiscope de sententia Episcopi, juxta veterem consuetudinem.

VII. Licet autem Chorpiscoporum ministerium damnatum fuerit à Leone Papa & à Synodo totius regni, veritumque ne Chorpiscopi à quibuscumque Episcopis deinceps fierent, attamen eruperunt iterum, egeruntque altas radices in Galliis. Sed represia est eorum audacia à Concilio Parisiensi anno DCCCXXXIX. quod præcipue in id invenitur in quo ab iis tunc peccabatur, nempe in baptizatorum confirmatione; qua illis à Patribus interdictitur, ea ratione, quod in Concilio Neocæsiensi ad formam septuaginta Discipulorum constituti fuisse dicantur; ut Episcopi Apostolorum locum obtinent; quibus donum sancti Spiritus per manum impositionem tradendi facultas, non autem Discipulis, concessa fuisse legitur in Actis. Mirabitur fortè aliquis, nec immerito, quis redivivos excitaverit Chorpiscopos, & unde tanta illorum pervicacia proficiatur, ut rebus tam gravi auctoritate definitis stare nollent.

Sed omnem admirationem deponet, si quis consideraverit imperfectam esse legem quæ vetat, sed si quid contra factum sit, non irritum decernit. cuius generis erat hæc interdictio, ne Chorpiscopi ordinentur. Quare cùm ab arbitratu Episcoporum hæc inititutio penderet, eadem ratione qua forebantur olim à quamplurimis Episcopis, ab iisdem vel retenti vel restituti sunt. Causa verò quæ gratiosos Episcopos reddebat Chorpiscopos, ea est, quod in se suscipiant omnem curam & laborem episcopalnis ministerij, & desidiae Episcoporum patrarentur: qui sollicitudine pascendi gregis levati, secularium morē, genio suo indulgebant, ut elicitor è Capitularibus & à Synodo Meldensi. In Capitularibus disertè scritum est, Chorpiscopos factos ab Episcopis, qui suis quietibus ac delectationibus inibant. Synodus Meldensis animadvertisit in Episcopum qui propter desidiam, aut seculari pervagacionem, vel propter infirmitatem, modum suum Chorpiscopis transdere consenserit.

Capitul. 6. c. 112.

Syn. Meld. c. 44.

ADDITIO STEPHANI BALUZII.

I STUDIUM ipsum paulo asperioribus verbis urget. Hincmarus in epistola xlii. cuius meminit Flodoardus lib. ii. i. His. Remensis cap. xxix. quæ ante hos viginti annos ex codice Viridunensi edita est ab eruditissimo viro Iacobo Sirmundo. Hincmarus ergo respondens cujusdam Episcopi consultationibus, hæc adversus Episcoporum desidiam scribit in capite xvii. illius epistolæ: *Sed & scandalum in Ecclesia misit, sicut & quidam Episcopi, etiam à longè præcedentibus temporibus, scandalum pro sua quiete & voluptatibus in Ecclesiam introniserunt, ordinantes Chorpiscopos, & eis que Summis Pontificibus convenientium agere permittentes; quos apostolica sedes sepius reprobavit & apostolico mucrone recidit, sicut in decretalibus corum qui voluerit recensere inveniet.*

VIII. Quænam autem esset hæc tempestate Chorpiscopi potestas, accuratè docet Ebbo Remensis Episcopus in eo Opusculo quod de Ministris Ecclesiæ Remensis scripsit, id est, Præposito, Archidiacono, & Chorpiscopo: *Chorpiscopi vero ministerium est, omnem sacerdotalem totius regionis sibi commissæ conversationem corrigere atque dirigere, & quæ sequuntur. Ius autem danda consecrationis ex præcepto Episcopi Ebbo meritur. Synodus Meldensis Chorpiscopis modum præfixit juxta canones, præcipue prospexit ne post obitum Episcopi aliquid ex episcopali ministerio specialiter Episcopis debito attentarent: quia, inquit, ex hoc magnum scandalum, & divisionem rerum ecclesiasticarum, atque dilationem in canonice ordinandis Episcopis, De-*

Opusculum Eb-
bonis De Min-
istris Remensis editum
a R. P. Sirm. in
Append. Flodoard.

Synod. Mell. c.